

TILSYNSRÅDET FOR KRIMINALOMSORGEN

TILSYNSRAPPORT

**Agder fengsel, ungdomsenhet sørvest,
avdeling Evje** 25. september 2025

Innhold

1. Innledning	3
1.1. Tilsynsrådet for kriminalomsorgen	3
1.2. Gjennomføringen av tilsynet	3
2. Tilsynsrådets vurderinger	4
2.1. Innledning	4
2.2. Personalet	4
2.3. Innsattpopulasjonen og bruk av tolk	5
2.4. Tilbudet til de innsatte	6
2.4.1. Sysselsettings- og aktivitetstilbud	6
2.4.2. Fasiliteter og uteområder	7
2.4.3. Medvirkning	8
2.4.4. Samarbeid med andre instanser	9
2.5. Bruk av tvangsmidler og kontrolltiltak	9
2.5.1. Utelukkelse	9
2.5.2. Sikkerhetscelle og observasjonscelle	11
2.5.3. Kroppsvisitasjoner, romkontroll og rusprøver	12
2.6. Forebygging av selvskading og selvdrap	12
2.6.1. Kartlegging og inntakssamtaler	12
2.6.2. Helsetjenesten i fengselet	13
2.7. Kontakt med omverden	14
2.7.1. Innledning	14
2.7.2. Ringetid	14
2.7.3. Besøk og videobesøk	14
2.8. Overføring mellom ungdomsenheter og overføring til voksenfengsel	15
2.9. Tilbakeføringsarbeid	16
3. Tilsynsrådets anbefalinger	17
4. Tilbakemelding og oppfølging	20

1. Innledning

1.1. Tilsynsrådet for kriminalomsorgen

Det nye nasjonale Tilsynsrådet for kriminalomsorgen ble etablert 1. januar 2025.¹

Tilsynsrådet er uavhengig i sitt arbeid og kan ikke instrueres om lovtolkning eller skjønnsutøvelse. Tilsynsrådet består av en fast ledelse på tre personer: Verna Rege Nilssen, Oddvar Thorbjørnsen Faltin og Tonje Lilaas Larsen. Den lokale forankringen er videreført gjennom Tilsynsrådets fylkesbaserte sammensetning med lokale medlemmer. Sivilrettsforvaltningen har oppgaven som sekretariat for Tilsynsrådet.

Tilsynsrådet skal føre tilsyn med at personer som er innsatt i kriminalomsorgens institusjoner, behandles i samsvar med gjeldende rett og at deres velferd ivaretas. Tilsynsrådet skal også føre tilsyn med at personer som gjennomfører varetekt eller straff utenfor institusjon, behandles i samsvar med gjeldende rett.

Tilsynsrådet kan ta opp saker av eget tiltak eller etter henvendelse fra innsatte, domfelte, siktede, botlagte, pårørende eller ansatte.

Ved hvert tilsynsbesøk i kriminalomsorgens institusjoner skal minst to medlemmer av Tilsynsrådet delta, så langt mulig én fra ledelsen. Tilsynsbesøket kan varsles på forhånd eller være uanmeldte. Domfelte og innsatte har rett til å kommunisere fortrolig med Tilsynsrådet og sekretariatet.²

Tilsynsrådet og sekretariatet har taushetsplikt etter forvaltningsloven. Taushetsplikten omfatter også forhold av betydning for sikkerheten i kriminalomsorgens institusjoner eller for gjennomføringen av straff utenfor fengsel.³

Det skal skrives en tilsynsrapport etter hvert tilsyn.⁴

1.2. Gjennomføringen av tilsynet

Torsdag 25. september 2025 var Tilsynsrådet på tilsyn i Agder fengsel, ungdomsenhet sørvest (avdeling Evje), heretter Evje ungdomsenhet, fra kl. 09:00 til kl.14:30.

Følgende personer deltok fra Tilsynsrådet:

- Verna Rege Nilssen (leder).
- Oddvar Thorbjørnsen Faltin (nestleder).
- Finn Audun Dahl (lokalt medlem).
- Akmal Ali (lokalt medlem).
- Samantha Svenkerud McInerney (sekretariatet).
- Marte Slette Glorvigen (sekretariatet).

Evje ungdomsenhet ble varslet om tilsynsbesøket i brev 8. juli 2025. Det ble innhentet dokumentasjon i forkant og etterkant av tilsynet.

Tilsynsbesøket ble innledet med et møte med fengselsledelsen, før det ble gjennomført en gjennomgang av bygninger og rom der de innsatte oppholder seg. Etter omvisning av

¹ Tilsynsrådet for kriminalomsorgen er opprettet i medhold av straffegjennomføringsloven kapittel 2 A, se Prop. 46 L (2022–2023). Tilsynsrådets ansvar og oppgaver er nærmere regulert i forskrift om tilsynsrådet for kriminalomsorgen.

² Straffegjennomføringsloven § 9 a.

³ Straffegjennomføringsloven § 9 c første ledd.

⁴ Forskrift om tilsynsrådet for kriminalomsorgen § 7.

ungdomsenheten og aktivitetshus snakket Tilsynsrådet med ansatte og innsatte på avdelingen.

Tilsynsrådets vurdering bygger i hovedsak på informasjon fra fengselsledelsen, samtaler med ansatte og innsatte, egne observasjoner og mottatt dokumentasjon fra fengselet. Vi bemerker at Evje ungdomsenhet kun hadde eksistert i omkring fem måneder da Tilsynsrådet gjennomførte tilsynet.

Fengselsledelsen og de øvrige ansatte tok oss godt imot, var godt forberedt og bisto velvillig under gjennomføringen av tilsynet. Tilsynet ble gjennomført med særlig fokus på barn og unges rettigheter i ungdomsenheten.

Barnets beste skal være et grunnleggende hensyn i alle handlinger som berører barn.⁵ Dette gjelder offentlige og private velferdsorganisasjoner, domstoler, administrative myndigheter og lovgivende organer. Tilsynsrådet legger dette til grunn ved vurderingen av Evje ungdomsenhet. Det bemerkes at denne rapporten ikke er en full gjennomgang av hvordan innsatte ivaretas i Evje ungdomsenhet.

2. Tilsynsrådets vurderinger

2.1. Innledning

Evje ungdomsenhet er en av tre underavdelinger ved Agder fengsel. Enheten utgjør sammen med enhetene ved Bjørgvin og Eidsvoll de tre landsdekkende soningstilbudene for barn i alderen 15-18 år.

Ungdomsenheten hadde fire plasser på besøkstidspunktet, og tok imot varetektsfengslede og domfelte fra hele landet. Fengselet skal på sikt dekke både lavsikkerhet og høysikkerhet, men på tilsynstidspunktet var alle fire plassene for høyere sikkerhet.

Ungdomsenheten har vært i drift siden april 2025, og skal i løpet av 2025/2026 utvide til elleve plasser. Fengselet uttrykker at utvidelsen til elleve plasser innen året er omme er en krevende prosess, blant annet på grunn den korte tiden de har fått til å omstille seg. I tillegg til dagens avdeling A skal det etableres to nye avdelinger, B og C. Fengselet ønsker blant annet å benytte muligheten til å differensiere på sikkerhetsnivå, og at avdeling C skal være en avdeling for lavere sikkerhet. Evje ungdomsenhet skal ved årsskiftet 2025/2026 kunne tilby progresjonsavdelinger. Det vil som følge av dette bli lettere å benytte aktivitetsbygget og tilby mer aktivitet for ungdommene. Tilsynsrådet er positive til en organisering som bidrar til økt aktivitet.

2.2. Personalet

Personalet ved Evje ungdomsenhet er tverrfaglig sammensatt bestående av fengselsbetjenter, psykolog, sosialkonsulent, ansatte fra Bufetat, skolerådgivere og helsepersonell. Ungdomsenheten fortalte at de har godt utbytte av å arbeide tverrfaglig og at samarbeidet i teamet var godt. Hver innsatt skal ha et kontaktbetjentteam. Fengselsledelsen forklarte at dette gjør det mindre sårbart enn den ordinære kontaktbetjentordningen. Ledelsen ga uttrykk for at enkelte innsatte hadde et stort omsorgsbehov, og at de ansatte som var komfortable med det ga klemmer og holder rundt ungdommene. Tilsynsrådet

⁵ FNs konvensjon om barnets rettigheter artikkel 3 nr. 1.

opplevde de ansatte som reflekterte, og med et genuint ønske om å gjøre en forskjell for de innsatte.

Ungdomsenheten har et basis-team som jobbet med ungdommen på avdelingen i det daglige, som består av miljøterapeuter med ulik faglig bakgrunn og fengselsbetjenter. Alle i basis-teamet har de samme oppgavene, uavhengig av faglig bakgrunn. Tilsynsrådet fikk under det stedlige besøket inntrykk av at det var en god kjønns- og alderssammensetning i teamet.

Ungdomsenheten har organisert de ansatte i ordningen TET – tverrfaglig team, som alle ungdomsenhetene i landet er pålagt å ha. Dette teamet skal kontinuerlig vurdere om FNs barnekonvensjon er oppfylt. Fagleder er sosialfaglig utdannet, Bufetat var representert, og skole og andre deltar etter behov. TET har ukentlige møter med hvert enkelt kontakttbetjent-team. Her blir for eksempel overføringer, søvn og videre skolegang for hver enkelt innsatt diskutert

De ansatte i basis-teamet bruker ikke uniform. Tilsynsrådet vurderer dette som positivt. Uten uniform fremstår de ansatte som mer tilgjengelige, og dette er også med på å ivareta normalitetsprinsippet. De operative lederne går i uniform. Tilsynsrådet anbefaler at fengselet vurderer om dette er nødvendig.

Etter utvidelsen skal bemanningen utvide fra 25 til 75 årsverk. Tilsynsrådet fikk opplyst at det ikke hadde vært utfordrende for fengselet å rekruttere ansatte i etableringen av ungdomsenheten. Enkelte ansatte som jobbet i enheten da det var en enhet for kvinner, ble videreført i arbeidet med ungdomsenheten.

Ungdomsenheten opplyste at de har hatt utfordringer med enkelte innsatte. Flere ansatte har blitt utsatt for fysiske angrep, og sykefraværet har periodevis vært forhøyet på grunn av slike hendelser.

Tilsynsrådet er bekymret for beskrivelsen av arbeidsbelastningen for flere ansatte som periodevis har opplevd utrygghet på arbeidsplassen. Trygge ansatte bidrar til trygge ungdommer. Det er i forlengelse av dette særlig viktig at fengselet jobber aktivt for å redusere utagerende hendelser for å skape bedre miljø for ansatte også.

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- vurderer om det er nødvendig at operative ledere bærer uniform.

2.3. Innsattpopulasjonen og bruk av tolk

I perioden fra april 2025 til 27. august 2025 hadde ungdomsenheten hatt totalt 10 innsatte, hvorav en jente. På besøkstidspunktet var det korteste oppholdet ved ungdomsenheten 6 dager og det lengste 134 dager. Flertallet av ungdommene var varetektsfengslede. Ungdomsenheten fortalte at de fleste innsatte hadde vært i kontakt med barnevernet før innsettelse.

Fengselet opplyste at de har brukt kr. 1 050 på tolk på fem måneder (siden åpningen). Fengselet fortalte at advokatene til de innsatte med utfordringer i norsk hadde med tolk når de kom på besøk, og at fengselet benyttet muligheten til å informere om ting når advokat og tolk var til stede. Dette kan tyde på at fengselet har hatt flere innsatte som ikke behersker

norsk godt nok til å forstå all informasjon som ble gitt fra kriminalomsorgens side, og at behovet for tolketjenester er høyere enn fengselets bruk tilsier.

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- sikrer at innsatte som ikke kan kommunisere med fengselet på norsk, forstår innholdet i vedtak og informasjon fra fengselet. I den utstrekning det er nødvendig, må fengselet benytte tolk.

2.4. Tilbudet til de innsatte

2.4.1. Sysselsettings- og aktivitetstilbud

Gjennomsnittlig innlåsningstid i Evje ungdomsenhet var 10 timer pr dag. På sommeren var innlåsningstiden 13 timer.

Cellene ble låst opp kl. 07.00, og det var en forventning om at de innsatte stod opp 07.30. Ledelsen orienterte om at de hadde et strengt regime på å vekke ungdommen for å skape struktur i hverdagen.

Alle innsatte hadde tilbud om sysselsetting, enten i form av skole på ungdomsenheten, deltagelse i verksdriften eller andre aktiviteter på huset. Ungdomsenheten har et godt samarbeid med Setesdals skole, den lokale videregående skolen, og opplevde at skolen strakk seg lagt for å møte ungdommens interesser. Enheten opplyste om at sommerturnusen til de ansatte som består av mange langvakter med påfølgende krav om hvile og pauser, fører til 13 timer innlåsning for de innsatte.

Aktivitetsprosenten var pr 27. august 2025 på 76 %. Ungdomsenheten opplyste om at de resterende 24% var innsatte som selv ikke ønsker sysselsetting. Ungdomsenheten beskrev at de i perioder hadde utfordringer med å motivere ungdommen til skole eller liknende, men at de som oftest klarte å aktivisere alle ungdommene, også de på varetekt. Ved endt soning er målet at alle innsatte skal ha en skoleplass eller en jobb å gå til.

Ungdommene måtte gå fra avdeling A der cellene er plassert, til aktivitetsbygg eller rom for undervisning. Tilsynsrådet anser dette som positivt, da det er med på å ivareta en følelse av normalitet for ungdommen.

Det var ansatt en aktivitetsleder som hadde ansvar for å legge opp en aktivitetsplan for de innsatte i helger og ferier. I aktivitetsplanen vi fikk se var det aktiviteter som å klippe gress, jobbe med krympeplast, vaske vinduer o.l.

De innsatte og ansatte spiste felles lunsj og middag, og ifølge ungdomsenheten var stort sett alle med på det. De innsatte ble også oppfordret til å være med å tilberede måltidene. Evje ungdomsenhet hadde en egen ernæringskokk som lager en matmeny for hver uke, og de innsatte og ansatte hadde ansvaret for å lage maten sammen.

Ungdomsenheten opplyste at de får besøk av en prest en gang i måneden. De hadde hatt besøk av imam ved en anledning og dette var positivt for flere innsatte. Fengselet har ikke

fått på plass en fast ordning med imam. Tilsynsrådet observerte at et av aktivitetsrommene har bønneteppe tilgjengelig for de innsatte.

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- fortsetter arbeidet med å få alle de innsatte inn i sysselsetting.
- jobber mer alternativt for fellesskap også for de innsatte som ikke deltar på sysselsetting.
- jobber videre for å få til et tilbud om imam fysisk til stede i fengselet.

Tilsynsrådet ønsker tilbakemelding på

- hvilke aktivitetstilbud de innsatte får når det er sommerturnus og hvor mange timer innlåsning det fører til pr døgn.

2.4.2. Fasiliteter og uteområder

Ungdomsenheten fremstår tiltalende, lys og moderne, og hadde flere praktisk utformede rom. Avdeling A var utformet med stort oppholdsrom med sofagruppe, TV, stort spisebord og en åpen kjøkkenløsning. Videre innover var det til sammen fire celler (kalt ungdomsrom) samt multimedierom og matlager. Cellene var i god stand, men det manglet dusjforheng på et av ungdomsrommene.

Innsatte fikk ikke spille videospill på ungdomsrommet, men de hadde mulighet til å bruke multimedierommet på avdelingen. I arbeidstiden var det ikke anledning for de innsatte å se filmer eller spille Playstation.

Utenfor avdeling A bestod fengselet av flere fellesrom, blant annet musikkrom, flerbruksrom, rom til undervisning og treningsrom. Treningsrommet hadde møller, spinningssykler og styrkeapparater, og innsatte kunne få tillitsbasert tilgang til vekter som til vanlig var låst inn i bokser. Rommet hadde to vinduer med utsikt til uteområdene. Ungdomsenheten hadde musikkutstyr og en kostbar kjøresimulator. Dette vitner om at de ansatte og ledelsen har stor tillit til ungdommen.

Aktivitetsbygget er et separat bygg som inneholdt eget rom med utstyr for frisørfag, cafe/barista, skolekjøkken, dekkskift og keramikk. Innsatte som bodde på avdeling A, måtte fremstilles til gjøremål i aktivitetsbygget. Fengselet fortalte at når lavsikkerhetsavdelingen C er etablert så ser de for seg at ungdommene der vil kunne gå over plenen til skole eller jobb her. Avdeling B er planlagt for å være en avdeling med høy sikkerhet, men en avdeling som kan brukes som en progresjonsavdeling fra avdeling A til C.

Uteområdene til ungdomsenheten skulle bidra til følelsen av en så normal hverdag som mulig. Bruken skulle tilpasses ungdommens personlige preferanser og dagsform. Arealet skal benyttes aktivt i miljøterapeutisk arbeid og gi ungdommene mulighet for fysisk aktivitet i all slags vær.

Uteområdet til fengselet var et åpent inngjerdet område som inneholdt gapahuk, pizzaovn, discgolf-kurv og volleyballbane. Tilsynsrådet mener at fengselet bør legge bedre til rette for aktiviteter ute på vinterstid, og mulighet for å spille ballsport som for eksempel fotball inne. Det var ingen overbygg i uteområdet, og det begrenser aktivitetene ungdommen kan gjennomføre i vintermånedene og ved dårlig vær.

Det var også et uteområde tilknyttet avdeling A. Der var det heller ikke noe overbygg som ga beskyttelse ved dårlig vær. Det er viktig at de to uteområdene gir mulighet for aktivitet og bevegelse alle dager i året og at utformingen er med på å ivareta både sikkerhet og trivsel.

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- sikrer et bedre aktivitetstilbud for de innsatte gjennom hele året.

2.4.3. Medvirkning

Staten plikter å sikre at barn får gitt uttrykk for sine synspunkter i alle forhold som vedrører barnet.⁶ Det er også viktig at barn og unge opplever en reell påvirkning på forhold som angår dem selv.

Fengselet hadde ikke fellesmøte med alle ungdommene. De begrunnet dette med at de hadde ukentlige møter med den enkelte ungdommen og kontaktteamet. Tilsynsrådet er bekymret for at de innsatte opplever at beslutninger allerede er tatt når de formidles til dem, og at de i liten grad har en arena for medvirkning.

Tilsynsrådet oppfatter at aktivitetslederen i ungdomsenheten hadde god erfaring med å involvere ungdommen i utformingen av aktivitetsplanen for helger og ferier, og at dette gjorde det lettere å motivere de innsatte til dette arbeidet. Vi mener i forlengelse av dette at innspill fra de innsatte må inkluderes i beslutninger knyttet til utforming av byggene og hvilke tilbud som skal være i aktivitetsbygget.

I forkant av at Evje fengsel ble bygget om til en ungdomsenhet, ble det satt sammen en liten gruppe med ungdommer som hadde erfaringer med opphold på barnevernsinstitusjon. Ungdom med innsatterfaring deltok derimot ikke i utformingen, og møblering og dekorering av aktivtetsbygget bar ikke preg av at ungdom hadde vært involvert. Utformingen av fengselet er tett opp til hvordan fengselet så ut når det var for kvinner ifølge ledelsen, men det er gjort tilpasninger for ungdommen. Fengslet fortalte at de skulle ha større bevissthet rundt ungdommens egne meninger i det videre arbeidet med å bygge ut avdeling B og C. Dette er Tilsynsrådet positive til.

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- styrker ungdommenes medvirkning.

Tilsynsrådet ønsker tilbakemelding på

- hvilke tiltak fengselet har iverksatt for å ivareta ungdommenes medvirkning i det videre arbeidet med å bygge ut ungdomsenheten.

⁶ FNs konvensjon om barnets rettigheter artikkel 12.

2.4.4. Samarbeid med andre instanser

Evje ungdomsenhet og ungdomsenhetene i region øst og region vest har ukentlige møter der de deler erfaringer, men også deler informasjon om enkelte innsatte i forkant av eventuelle overføringer. Tilsynsrådet oppfordrer ungdomsenheten til å videreutvikle samarbeidet med de andre ungdomsenhetene.

Ungdomsenheten fortalte også om godt samarbeid med politiet i forbindelse med overføringer eller transport til rettsmøter. De opplevde politiet som fleksible, og som at de sammen fikk til gode løsninger for ungdommen.

Flere av de innsatte ved ungdomsenheten hadde erfaring fra barnevernet, og fengselet opplevde at samarbeidet mellom dem var godt. Ved innkomst kan ungdommen og deres verge oppheve taushetsplikt til ulike instanser slik at kriminalomsorgen kan dele og få informasjon fra for eksempel skole, NAV, helse- og omsorgstjenesten og spesialisthelsetjenesten. Dette gjør det mulig for de ansatte å gjennomføre samarbeidsmøter med eksterne aktører.

Frivillige fra visitortjenesten hadde vært på besøk og organisert aktiviteter med ungdommen. Ungdomsenheten fortalte at mange aktører hadde tatt kontakt etter etableringen for å få til samarbeid, og at ungdomsenheten vil følge opp dette når enheten er mer etablert. Tilsynsrådet erfarte at innsatte ønsker tettere oppfølging av eksterne aktører for å øke motivasjonen til å skape endring i eget liv.

2.5. Bruk av tvangsmidler og kontrolltiltak

2.5.1. Utelukkelse

Utelukkelse fra fellesskapet betyr at ungdommen ikke får delta i det vanlige fellesskapet med andre innsatte. Det innebærer at den innsatte holdes isolert, helt eller delvis. For mindreårige skal hel utelukkelse ikke vare lenger enn syv dager.⁷

Ungdomsenhetene kan beslutte å utelukke innsatte under 18 år i visse situasjoner, men det må være «strengt nødvendig» for å forebygge en uønsket situasjon, og skal ikke brukes som en reaksjon på den innsattes adferd.⁸ Utelukkelse av innsatte under 18 år kan ikke begrunnes i å forebygge at den innsatte «påvirke[r] miljøet i fengslet på en særlig negativ måte». Mindre inngripende tiltak må ha vært forsøkt eller være «åpenbart» utilstrekkelig.⁹ Det skal besluttet delvis utelukkelse dersom det anses tilstrekkelig.¹⁰ Hensynet til barnets beste skal være et grunnleggende hensyn, og barnets mening skal «tillegges vekt i overensstemmelse med deres alder og utvikling».¹¹ Ungdomsenheten må gjøre en konkret vurdering av hva som er til barnets beste.¹²

Utelukkelsen skal ikke opprettholdes lenger enn nødvendig, og det skal påses at ingen blir «påført unødig skade eller lidelse».¹³ Ungdomsenheten må vurdere risikoen for helseskade ved utelukkelse ut ifra den innsattes individuelle forutsetninger. Utelukkelse kan være svært

⁷ Straffegjennomføringsloven § 37 femte ledd siste punktum.

⁸ Ot.prp. nr. 5 (2000–2001) s. 164 og Johannes Flisnes Nilsen, 2024, Karnov lovkommentar til straffegjennomføringsloven § 37 i note 2.

⁹ Straffegjennomføringsloven § 37 andre ledd.

¹⁰ Straffegjennomføringsloven § 37 tredje ledd.

¹¹ Grunnloven § 104 andre ledd og første ledd andre punktum.

¹² FNs barnekomité (2013) avsnitt 6.

¹³ Straffegjennomføringsloven § 37 fjerde ledd og sjuende ledd første punktum.

skadelig både umiddelbart og over tid, og risikoen øker jo lengre utelukkelsen varer og jo mer uforutsigbar den er.¹⁴

Tilsynsrådet for kriminalomsorgen har fått innsyn i to vedtak om hel utelukkelse hjemlet i straffegjennomføringsloven § 37 første ledd bokstav e. Det ene vedtaket har en utførlig begrunnelse av hvordan utelukkelse skal opprettholde «ro, orden og sikkerhet» i ungdomsenheten og hvilke forhold som ligger til grunn for vurderingen. Vedtaket viser også til at flere mindre inngripende tiltak har vært forsøkt.

Det andre vedtaket viser til handlinger forut i tid, men begrunner ikke hvorfor utelukkelse er nødvendig for å opprettholde «ro, orden og sikkerhet». Tilsynsrådet vurderer at dette gjør vedtaket unødvendig uklart, noe som medfører at det blir vanskeligere for den innsatte å forstå hvorfor han er blitt utelukket. Dette kan redusere den innsattes rettsikkerhet og muligheten til å klage over både grunnlaget og begrunnelsen for utelukkelse. Vedtaket viser ikke at mindre inngripende tiltak er vurdert, heller ikke delvis utelukkelse.

Ingen av vedtakene viser at ungdomsenheten har vurdert forholdsmessigheten av utelukkelsen eller utelukkelsens skadepotensiale for de enkelte innsatte. Heller ikke vurderinger av barnets beste er tilstrekkelig godt dokumentert. Ingen av vedtakene viser til at de innsatte har fått mulighet til å uttale seg om tiltaket. Vedtakene viser til at barnets beste er et grunnleggende hensyn, uten å utdype hvordan det påvirker den enkelte utelukkelsen og hvilken betydning det får for vurderingen.

Et av vedtakene vurderer at tiltaket er nødvendig for å ivareta de andre innsattes interesser, og at det slik er i tråd med hensynet til barnets beste. Til dette vil Tilsynsrådet bemerke at Evje ungdomsenhet også må vurdere hva som er til det beste for det barnet som utelukkes fra fellesskapet.¹⁵

Tilsynsrådet vurderer at de manglende vurderingene av barnets beste medfører en risiko for brudd på Grunnloven § 104 og Barnekonvensjonen art. 3 nr. 1.

Tilsynsrådet vil også presisere at innsatte som er utelukket fra fellesskapet, skal tilbys minimum to timer meningsfull menneskelig kontakt hver dag.¹⁶ Siden åpningen har det vært ett tilfelle der dette ikke hadde latt seg gjennomføre. Etter hvert som fengselet får flere innsatte, må man ha høyt fokus på dette. Fengselet må ha tid, kompetanse og ressurser til å tilby menneskelig kontakt til de som er utelukket, også der innsatte i første omgang avviser.

Ungdomsenheten opplyste at de ikke har hatt tilfeller der de innsatte har ønsket å selv-isolere.

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- begrunner hvorfor alle vilkårene er oppfylt i vedtak om utelukkelse.

¹⁴ EMD Babar Ahmad og andre mot Storbritannia 10. april 2012 (24027/07 m.fl.), avsnitt 207.

¹⁵ Grunnloven § 104 andre ledd og FNs barnekomité (2013) avsnitt 6.

¹⁶ Europarådet, 2019, Report to the Norwegian Government on the visit to Norway carried out by the European Committee for the Prevention of Torture and Inhuman or Degrading Treatment or Punishment (CPT) from 28 May to 5 June 2018, CPT/Inf (2019) 1, avsnitt 82.

2.5.2. Sikkerhetscelle og observasjonscelle

Evje ungdomsenhet hadde en egen sikkerhetsfløy i forlengelse av avdeling A. Sikkerhetsfløyen bestod av en sikkerhetscelle, en forsterket celle, en observasjonscelle og en egen liten lufftegård.

Den forsterkede cella så ut som en vanlig celle, bortsett fra at det ikke var speil på badet eller andre løse gjenstander, og at TV-en var låst inn i en gjennomsliktig boks på veggen.

Observasjonscellen kunne brukes ved for eksempel fare for selvskading/selvdrap. Her kunne betjenter se fra et tilhørende rom med glassvinduer. Det var tre-panel på veggene, dusj med skjerming mot vinduet til vaktrommet, en saccosekk og en myk puff. Det var to vinduer med utsyn til grøntområder utenfor. Tilsynsrådet vurderer at utformingen av observasjonscella imøtekommer et behov for oppfølging og skjerming av ungdommer i en særlig sårbar situasjon.

På sikkerhetscellen var det lavt under taket. Rommet har en madrass, og en dør med luke i døren. Cella hadde et vindu ut mot uteområdet, med rullgardin, og et vindu ut i gangen. På utsiden av cella var det montert klokke og TV som den innsatte kunne se på gjennom vinduet. Det er en matluke nede på gulvet.

Ungdomsenheten informerte om at sikkerhetscellen kun ble brukt når det var tvingende nødvendig, for eksempel der innsatte utøvde vold mot ansatte.

Tilsynsrådet har sett to vedtak om overføring til sikkerhetscelle. Begge vedtakene begrunner hvorfor overføring var «tvingende nødvendig». Barnets beste er tatt med i vurderingen, og det er redegjort for andre tiltak som er utprøvd før overføring til sikkerhetscelle. Forholdsmessighet og nødvendighet er nevnt i begge vedtak, men er ikke etter Tilsynsrådets oppfatning vektet opp mot de skadevirkningene man vet det har å sette et barn på sikkerhetscelle.

Ungdom som plasseres på sikkerhetscelle skal ha kontinuerlig tilsyn. Sikkerhetscellen har vært brukt totalt to ganger fra oppstart av enheten og fram til Tilsynsrådets besøk. Ved det lengste tilfellet varte oppholdet på sikkerhetscellen 5 døgn og 4 timer. Dette fremstår som et svært langt opphold.

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- reduserer bruken av sikkerhetscelle og observasjonscelle.
- sikrer at alle vilkår er vurdert og begrunnet før det fattes vedtak om overføring til sikkerhetscelle.

Tilsynsrådet ønsker tilbakemelding på

- antall registrerte opphold på observasjonscellen i 2025.
- om det fattes vedtak for opphold på observasjonscellen, og om vilkårene der er de samme som for utelukkelse.
- om det ble ført tilsynslogg der den innsatte oppholdte seg 5 døgn og 4 timer på sikkerhetscellen. Tilsynsrådet ber om at denne loggen oversendes.

2.5.3. Kroppsvisitasjoner, romkontroll og rusprøver

Ungdomsenhet Evje hadde ingen vedtak som omhandlet kroppsvisitasjon. Ungdomsenheten opplyste at de hadde en hovedregel om å undersøke på en mer skånsom måte med kroppsskanner eller metalldetektor. Alle innsatte skal gjennom kroppsskanner ved ankomst til enheten, og etter eventuelle fremstillinger og permisjoner.

Ungdomsenheten hadde brukt håndjern ved sju tilfeller og OC- gass ved ett tilfelle fra oppstart i april til 27. august.

Ved Evje ungdomsenhet ble det gjennomført jevnlig romkontroller. De opplyste at de ikke hadde funnet narkotika under disse romkontrollene. Ungdomsenheten hadde besøk av hundepatruljen før åpning av ungdomsenheten og senere ett besøk etter det. Vi mener at fengselet kontinuerlig må vurdere hyppigheten av kontroll opp mot funn. Kontroller bør ikke gjennomføres i større omfang enn hva som er nødvendig for å oppnå formålet om å redusere sannsynligheten for rusmidler inne i fengselet.

Tilsynsrådet fikk ingen informasjon om praksisen ungdomsenheten har på å gjennomføre rusprøver.

Tilsynsrådet ønsker tilbakemelding på

- hvilke metoder og rutiner ungdomsenheten har for rusprøver.
- om ungdomsenheten benytter rusprøver rutinemessig.

2.6. Forebygging av selvskading og selvdrap

2.6.1. Kartlegging og innsatstsamtaler

Innsatte ved ungdomsenhetene har særskilte rettigheter og behov, og det stilles derfor klare krav til innhold i tilbudet de skal få under straffegjennomføringen. Tilbudene skal være tilpasset alderen og utviklingsnivået, og fremme et trygt og støttende miljø med vekt på utdanning, helse, relasjoner og positiv utvikling. Kriminalomsorgen skal legge til rette for en straffegjennomføring som fremmer rehabilitering og hindrer tilbakefall. Et godt samarbeid mellom helsetjenesten og kriminalomsorgen er viktig for å ivareta de innsatte på en god måte.

Ved ankomst til enheten blir det utført en kartlegging av blant annet ungdommens helse, språkkunnskaper, sosiale nettverk, bruk av rusmidler, historikk med vold, skolegang og liknende.

I kartleggingen får ungdommen spørsmål knyttet til sin psykiske helsetilstand. Der kartlegges blant annet hvordan den innsatte selv opplever sin egen psykiske helsetilstand og om den innsatte har noen problemer knyttet til psykisk helse. Dersom den innsattes svar eller andre forhold indikerer grunn til bekymring, har fengselet et eget kartleggingsskjema for risikofaktorer for selvdrap/selvskading. Ved økt fare for selvskading eller selvdrap opprettes det en tiltaksliste knyttet til dette.

Hver av de innsatte får en tiltaksplan der det utformes hovedmål og delmål med tiltak for hvordan disse skal oppnås. I følge fengselet kunne det noen ganger være vanskelig å få den innsatte til å delta i arbeidet med å ferdigstille disse planene. For at tiltak i planen skal føre til en god rehabilitering og tilbakeføring, er viktig at den innsatte selv deltar i kartlegging av eventuelle utfordringer og utforming av tiltak.

I tiltaksplanene Tilsynsrådet har fått oversendt var eksempelvis utdanning, sinnemestring, planer for aktivisering, bosted og hvordan opprettholde kontakt eller finne nye sosiale nettverk satt som virkemiddel for å oppnå målene. Tilsynsrådet er positive til den oversendte malen for den nye tiltaksplanen og at den på en bedre måte enn frem til nå kartlegger ungdommens utfordringer og behov.

Tiltakslisten er viktig for å sikre at alle ansatte rundt ungdommen har oppdatert informasjon om risikofaktorer og hvilke tiltak som er iverksatt. Begge tiltaksplanene som Tilsynsrådet har sett viser at fengselet har koblet på helsetjenesten i fengselet og legevakten, og det fremgår av begge at terskelen for tilsyn på natt er lav.

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- oppfordrer ungdommen til å bidra til en utfylling av inntekstskjemaene på en måte som nyttiggjør funn på en bedre måte enn i dag.

2.6.2. Helsetjenesten i fengselet

Mange ungdommer i ungdomsenheten har behov for oppfølging fra helsetjenesten. Samarbeidet mellom helsetjenesten og kriminalomsorgen er viktig for å ivareta de innsatte på en god måte.

Ungdomsenheten fortalte at de har tett samarbeid med helse når innsatte som kommer til Evje ungdomsenheten har abstinenser på ulike rusmidler. De hadde i forlengelse av dette erfart at ungdommer som hadde brukt rusmidler tett opp til fengsling, kom seg gjennom avrusingsperioden raskere enn voksne.

Ungdomsenheten opplyste at de ikke har hatt innsatte med somatiske helseutfordringer.

Det var sykepleier fast til stede i fengselet tre til fire dager i uken. Fengselslegen var i ungdomsenheten fast en gang i uken, og mer ved behov. Spesialisthelsetjenesten (sosionom og psykolog) var til stede hver dag. Ungdomsenheten samarbeidet med tannhelsetjenesten i Evje sentrum. Ungdomsenheten opplyste om at samarbeidet med disse aktørene fungerte godt.

Ungdomsenheten opplyste at de benyttet seg av mange programmer i og utenfor kriminalomsorgen, slik som RVTs (regionalt senter for traumer), ATV (Alternativ til vold) og KDK (Konflikt dempende kommunikasjon). Samarbeidet med disse aktørene var med på å heve kompetansen til de ansatte og ga de flere virkemidler i møtet med ungdommens uhelse.

Det var morgenmøte med alle tjenester i helseteamet hver dag. De innsatte og deres foresatte/verge ble spurt ved innkomst om hvilke helseopplysninger de ville dele og med hvem. Det hadde ikke vært noen avlysninger fra ungdomsenhetens side av avtaler med helse utenfor fengselet. Tilsynsrådet har ikke fått informasjon om hvordan medisinalutdeling i fengselet foregår.

Tilsynsrådet ønsker tilbakemelding på

- hvor ofte fengselet opplever at de ikke får tilgang på nødvendig informasjon om helseopplysninger om de innsatte.
- hvordan medisinalutdelingen i fengselet foregår.

2.7. Kontakt med omverden

2.7.1. Innledning

Innsatte har rett til respekt for sitt privat- og familieliv i henhold til Den europeiske menneskerettskonvensjon (EMK) artikkel 8 og Grunnloven § 102. Begrensninger i retten krever hjemmel i lov, inngrepet må ha et legitimt formål og være nødvendig og forholdsmessig.¹⁷ Det følger av straffegjennomføringsloven at innsatte som hovedregel skal kunne motta besøk og benytte telefon for å ringe innenfor tilmålt ringetid.¹⁸ Det er videre vanlig at innsatte tilbys mulighet til å gjennomføre digitalt besøk ved bruk av nettbrett i fengsel (videosamtaler). Barn og unge i fengsel er i en kritisk fase med særskilt behov for å kunne kommunisere med sine nærmeste.

2.7.2. Ringetid

Ledelsen ved Evje ungdomsenhet opplyste om at alle innsatte som hovedregel hadde ringetid på 20 minutter per dag, men at de kunne be om å få denne utvidet. Det ble som regel alltid innvilget. De innsatte kunne ringe ubegrenset til advokat og andre samarbeidspartnere som skole og NAV. Fengselet opplyste om at enkelte innsatte hadde kontroll under telefonsamtaler, men at det som regel alltid var nok ansatte på jobb til at også disse kunne ringe når de selv ønsket det.

2.7.3. Besøk og videobesøk

Evje ungdomsenhet praktiserte på tilsynstidspunktet ingen begrensninger på fysiske besøk. Det var en overnattingsbolig utenfor selve fengselsbygget som ungdommens familie kunne bo i gratis når de skulle besøke de innsatte. Det var ikke anledning for at de innsatte selv kunne oppholde seg i denne boligen. Ungdomsenheten betalte for transport for familier opp til en gang i måneden. Ledelsens erfaring var at familiene kom for to til tre døgn per besøk. Tilsynsrådet erfarte at enkelte ungdommer i liten grad benyttet seg av besøksmulighetene. Vi anbefaler fengselet å motivere ungdommen til å invitere familie på besøk til tross for at avstandene fra hjemmet til fengselet kan være store.

Aktivitetsbygget på Evje ungdomsenhet hadde en egen besøksleilighet. Der kunne de innsatte ha besøk fra familie, slappe av i en sofa, se på TV, lage mat og bevege seg ute på uteområdet utenfor leiligheten. Leiligheten muliggjorde en mer normalisert besøkssituasjon, selv om det ikke var mulighet for familiemedlemmer eller andre å overnatte sammen med den innsatte.

Det er to ordinære besøksrom inne i hovedbygget i fengselet. Besøksrommene ved enheten er moderat og moderne innredet. Det er også mulighet for besøk med glassvegg på ett av besøksrommene. På omvisningen ble Tilsynsrådet oppmerksomme på at begge besøksrommene hadde vindu i døren ut til gangen. Dette er uheldig med tanke på retten til privatliv og retten til å snakke med advokat uten å bli observert.

¹⁷ Den europeiske menneskerettighetskonvensjonen artikkel 8 nr. 2.

¹⁸ Straffegjennomføringsloven §§ 31 og 32.

Det er videre vanlig at innsatte tilbys mulighet til å gjennomføre digitalt besøk ved bruk av nettbrett i fengsel (videosamtaler). Ved Evje ungdomsenhet hadde alle innsatte mulighet for 60 minutter videosamtaler tre dager i uken. Det skulle som hovedregel være sporadiske tilsyn under disse samtalene. Ledelsen opplyste om at kapasitet på nettbrettene er god.

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- motiverer ungdommene til å benytte seg av de gode besøksmulighetene som finnes ved enheten.
- finner en løsning for å hindre innsyn i besøksrommene.
- muliggjør overnatting for besøkende i besøksleiligheten.

2.8. Overføring mellom ungdomsenheter og overføring til voksenfengsel

Tilsynsrådet har fått opplyst at enkelte innsatte flyttes mellom ungdomsenheter som følge av et behov for å «starte på nytt», særlig i tilknytning til skadeverk eller vold mot ansatte.

Ungdomsenheten fortalte at de jobbet med et kompetanseløft med fokus på kompetanse om traumer blant unge for å forstå hvordan dette kobles til voldsutagering. Dette er Tilsynsrådet positive til. Tilsynsrådet anbefaler likevel at fengselet begrenser antall overføring mellom ungdomsenhetene. Dette kan for den enkelte ungdommen føre til nye tapsopplevelser og en følelse av å være en kasteball i systemet. Unge innsatte er fremdeles i fysisk og mental utvikling, og kan ta varig skade av å oppleve nye brudd i relasjoner og omgivelser. Det er viktig at det hensyntas at dette er særlig sårbare ungdommer som trenger stabilitet i en sårbar periode av livet.

Tilsynsrådet har fått opplyst at ungdom ved enkelte anledninger har blitt overført til voksenfengsel. Enheten mente det da var snakk om ungdommer som hadde utagert i flere av ungdomsenhetene, der de ansatte ikke kom i posisjon til å hjelpe ungdommen til en annen adferd. Fengselet utrykte selv at dette var bekymringsfullt og at ordningen ikke var i tråd med regelverket, men at de i enkelte tilfeller ikke fant andre alternative løsninger.

Tilsynsrådet deler fengselets bekymring. Fengsler for voksne er ikke innrettet for å ta hånd om barn og opphold her kan være skadelig for barn og unge.

Ungdomsenheten fortalte at enkelte ungdom kunne gi uttrykk for å trives bedre i voksenfengsel. Tilsynsrådet minner om barnet beste og FNs barnekomités generelle kommentar nr. 24, hvor det uttales at den unntaksvise adgangen til å plassere barn i fengsel sammen med voksne må tolkes strengt, og at det som er gunstig for staten ikke kan gå foran. Terskelen for å plassere barn i voksenfengsel er svært høy. Tilsynsrådet anbefaler at fengselet finner andre løsninger enn å plassere barn i voksenfengsel. Dersom vilkårene for slik plassering unntaksvis er oppfylt, må fengselet sørge for at barnet ivaretas med oppfølging, personale og andre nødvendige tiltak.

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- begrenser overføringer mellom de ulike ungdomsenhetene.
- unngår overføringer til voksenfengsel for de innsatte under 18 år.

2.9. Tilbakeføringsarbeid

Etter endt opphold ved Evje ungdomsenhet blir den innsatte enten løslatt fra dom eller varetekt, overført til videre soning i voksenfengsel etter fylte 18 år eller overført til annen soningsform. På tidspunktet for tilsynet hadde det ikke blitt prøveløslatt noen som sonet dom fra Evje ungdomsenhet.

Ungdomsenheten vurderte at BRIK- kartlegging ikke er tilpasset innsatte under 18 år. De benytter seg av tiltaksplaner for alle ungdommene slik som redegjort for under punkt 2.6.1. Mange av de innsatte ved fengslet satt i varetekt, og ikke på dom. Dette kan ha betydning for kontinuiteten i oppfølgingen av den enkelte innsatte ved ungdomsenheten. Tilsynsrådet vurderer at tilbakeføringsarbeidet er svært viktig, og anbefaler ungdomsenheten å gjennomføre nye kartlegginger av de innsatte i forkant av løslatelse.

Barn og unge skal gjøres kjent med verden og må innenfor det som er sikkerhetsmessig forsvarlig i stor grad sosialiseres utenfor fengselets eget område. I forlengelse av punkt 2.4.4 om samarbeid med eksterne samarbeidspartnere i kriminalomsorgen vil Tilsynsrådet vektlegge viktigheten av fremstillinger for å opprettholde normalitet for ungdommen.

Kriminalomsorgen har selv påpekt som en særlig utfordring at mindreårige overføres fra ungdomsenhet til ordinært fengsel ved fylte 18 år.¹⁹ Ungdomsenheten opplyste at de forbereder innsatte i god tid i forkant av en overføringene fra ungdomsenheten til voksenfengsel, gjennom at den innsatte ble orientert om aktuelle fengsler, og et besøk til det aktuelle fengselet før overføringen. Tilsynsrådet er positive til Evje ungdomsenhets praksis rundt slike overføringer. Vi anbefaler at fengselet også forsøker å få til at en av de ansatte følger den innsatte til nytt fengsel ved selve overføringen.

Tilsynsrådet har ved tilsyn hos de andre ungdomsenhetene påpekt behovet for at progresjonsprinsippet ivaretas også for barn og unge i fengsel. Tilsynsrådet vil følge utviklingen ved Evje ungdomsenhets avdeling C. Avdelingens utvikling er en viktig faktor for å muliggjøre overføringer til lavere sikkerhet i voksenfengsel når ungdommen fyller 18 år, slik at de ikke soner på høyere sikkerhetsnivå enn det som er strengt nødvendig.

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- sikrer møter for innsatte med samarbeidspartnere utenfor kriminalomsorgen.
- utnytter alternative soningsmuligheter slik at ungdommer ikke soner på høyere sikkerhetsnivå enn nødvendig.
- sørger for at den innsatte ivaretas godt ved overføring fra ungdomsenhet, og ved innkomst til voksenfengsel.

¹⁹ Kriminalomsorgen: Fagstrategi om unge domfelte og innsatte 18-24 år.

3. Tilsynsrådets anbefalinger

Tilsynsrådet mener at Evje ungdomsenhet må sørge for at innsatte ungdommers rettigheter og velferd ivaretas, uavhengig av overordnede rammebetingelser. Evje ungdomsenhet er et nyopprettet fengsel og vi vil følge med på utviklingen. Våre anbefalinger og punkter vi ønsker tilbakemelding på gjentas her:

Personalet

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- vurderer om det er nødvendig at operative ledere bærer uniform.

Innsattpopulasjonen og bruk av tolk

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- sikrer at innsatte som ikke kan kommunisere på norsk, forstår innholdet i vedtak og informasjon fra fengselet. I den utstrekning det er nødvendig, må fengselet benytte tolk.

Sysselesettings- og aktivitetstilbud

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- fortsetter arbeidet med å få alle de innsatte inn i sysselesetting.
- jobber mer alternativt for fellesskap også for de innsatte som ikke deltar i sysselesetting.
- jobber videre for å få et tilbud om imam fysisk til stede i fengselet.

Tilsynsrådet ønsker tilbakemelding på:

- hvilke aktivitetstilbud de innsatte får når det er sommeturnus og hvor mange timer innlåsning det fører til pr døgn.

Fasiliteter og uteområder

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- sikrer et bedre aktivitetstilbud for de innsatte gjennom hele året.

Medvirkning

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- styrker ungdommens medvirkning.

Tilsynsrådet ønsker tilbakemelding på

- hvilke tiltak fengselet har iverksatt for å ivareta ungdommens medvirkning i det videre arbeidet med å bygge ut ungdomsenheten.

Utelukkelse

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- begrunner hvorfor alle vilkårene er oppfylt i vedtak om utelukkelse

Sikkerhetscelle og observasjonscelle

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- reduserer bruken av sikkerhetscelle og observasjonscelle
- sikrer at alle vilkår er vurdert og godt begrunnet før det fattes vedtak om overføring til sikkerhetscelle.

Tilsynsrådet ønsker tilbakemelding på

- antall registrerte opphold på observasjonscellen i 2025.
- om det fattes vedtak for opphold på observasjonscellen, og om vilkårene der er de samme som for utelukkelse.
- om det ble ført tilsynslogg der den innsatte oppholdte seg 5 døgn og 4 timer på sikkerhetscellen. Tilsynsrådet ber om at denne loggen oversendes.

Kroppsvisitasjoner, romkontroll og rusprøver

Tilsynsrådet ønsker tilbakemelding på

- hvilke metoder og rutiner ungdomsenheten har for rusprøver.
- om ungdomsenheten benytter rusprøver rutinemessig.

Kartlegging og inntakssamtaler

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- oppfordrer ungdommen til å bidra til en utfylling av inntaksskjemaene på en måte som nyttiggjør funn på en bedre måte enn i dag.

Helsetjenesten i fengselet

Tilsynsrådet ønsker tilbakemelding på

- hvor ofte fengselet opplever at de ikke får tilgang på nødvendig informasjon om helseopplysninger om de innsatte.
- hvordan medisinalutdelingen i fengselet foregår.

Besøk og videobesøk

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- motiverer ungdommene til å benytte seg av de gode besøksmulighetene som finnes ved enheten.
- finner en løsning for å hindre innsyn i besøksrommene.
- muliggjør overnatting for besøkende i besøksleiligheten.

Overføring mellom ungdomsenheter og overføring til voksenfengsel

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- begrenser overføringer mellom de ulike ungdomsenhetene.
- unngår overføringer til voksenfengsel for de innsatte under 18 år.

Tilbakeføringsarbeid

Tilsynsrådet anbefaler at Evje ungdomsenhet

- sikrer møter for innsatte med samarbeidspartnere utenfor kriminalomsorgen.
- Utnytter alternative soningsmuligheter slik at ungdommer ikke soner på høyere sikkerhetsnivå enn nødvendig.
- Sørger for at den innsatte ivaretas godt ved overføring fra ungdomsenhet, og ved innkost til voksenfengsel.

4. Tilbakemelding og oppfølging

Evje ungdomsenhet har fått mulighet til å kommentere faktaopplysningene i rapporten 29. juni 2026. Fengselet er også bedt om å redegjøre for sin oppfølging av rapportens anbefalinger innen 17. juli 2026, som vil publiseres sammen med tilsynsrapporten.